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A n o t a c e
Tato bakalářská práce se zabývá vybranými nástroji z procesní, bezpečnostní a
informační skupiny balíku Sysinternals. Podrobně popisuje zobrazované informace,
možnosti, nastavení, ovládání a kde je to možné, také grafické rozhraní jednotlivých
nástrojů. V navazující praktické části lze nalézt nejprve návod k vytvoření virtuálního
počítače a následně několik úloh, které dávají představu o možném využití vybraných
nástrojů v praxi, a to nejen na místním, ale také vzdáleném počítači.

Klíčová slova: Sysinternals, operační systém Windows, analýza procesů, Process
Explorer, Process Monitor, System Monitor, Autoruns

A n n o t a t i o n

Title: Using Windows Sysinternals for efficient analysis of the operating

system

This Bachelor Thesis deals with selected tools from the process, security, and
information group of the Sysinternals package. It describes in detail the information
displayed, options, settings, controls, and the graphical interface of each tool where
available. In the subsequent practical section, first instructions for creating a virtual
machine can be found, followed by several tasks that give an idea of the possible use of
the selected tools in practice, not only on a local but also on a remote computer.

Keywords: Sysinternals, the Windows operating system, process analysis, Process
Explorer, Process Monitor, System Monitor, Autoruns
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Úvod práce

1 Ú v o d

Nástroje Sysinternals jsou sadou více než 70 různých nástrojů pro analýzu operačního
systému z rodiny Windows, které jsou používány profesionály z různých odvětví IT.
Využití najdou nejen v případě nastalých problémů, ale i při běžné správě počítačových
systémů.

Autory prvních programů v tomto balíku byli Mark Russinovich a Bryan Cogswell,
které časem doplnili další spoluautoři. Jak se můžeme dočíst v oficiální příručce
pro tyto nástroje, Troubleshooting with the Windows Sysinternals Tools 2nd Edition
[ízjQdi] [pokračování knihy Windows Sysinternals Administrátora Reference), vůbec
prvním nástrojem byl roku 1996 jednoduchý prográmek Ctrl2cap (mimochodem
dodnes součást balíku Sysinternals Suite), který zajišťoval konverzi klávesy Capslock
na levý control (Ctrl), protože právě na toto rozvržení klávesnice byl Mark Russinovich
zvyklý z práce na UNIXových systémech. Vývoj v následujících letech zastřešovala
firma Winternals Software, založená výše zmíněnými autory.

Firma Winternals Software (a s ní i práva na jejich produkty) byla následně v roce 2006
koupena Microsoftem, jehož zaměstnanci od té doby spolupracují na pokračujícím
vývoji jednotlivých nástrojů a jejich přizpůsobování neustále se vyvíjejícím operačním
systémům rodiny Windows (aktuálně Windows 11). Důsledkem této koupě bylo
znepřístupnění zdrojového kódu nástrojů široké komunitě, nicméně programy
samotné jsou neustále k dispozici zdarma.

Před popisem možností jednotlivých programů je nejprve třeba získat nástroje
samotné. Zde máme několik možností:

Všechny nástroje najednou si můžeme stáhnout v balíčku Sysinternals Suite,
který si můžete stáhnout z části Downloads na stránkách Microsoft Docs El, kdy
celý balík má přibližně 44 MB.
Pokud chceme využít jen konkrétní nástroj, můžeme si ho stáhnout z příslušné
stránky na webu Microsoft Docs
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Od podzimu roku 2021 je rovněž možné stáhnout si celý balíček najednou
z obchodu Microsoft Store (zde je ale nutné mít aktivní účet u společnosti
Microsoft, založený např. při prvním spuštění nového PC). Součástí stránky
Sysinternals na Microsoft Store je také záložka, kde si můžeme kontrolovat
aktuálnost takto získaných nástrojů. Tímto způsobem získané nástroje jsou
na PC nainstalovány (jako balíček, nelze si vybírat) a pro jejich odstranění je
třeba je odinstalovat z Nastavení Windows - okno Aplikace a Funkce (navíc
odinstalace je možná jen jako celek, aplikace Sysinternals Suite). Rovněž je třeba
napsat, že každý z více než 70 nástrojů bude mít vlastní položku v menu Start a
tím ho podstatně znepřehlední.

Hledat aplikace, hiy, filmy a další

Snímky obrazovky

Sysinternals Suite
Microsoft Corporation

Popis

Sysinternafs Suite is a bundle of the ;ysinter-xils utilities induing i!nxess Luplorei: Process Monitor iyjiixn Autorum I'lLxDumr;, dl of the I'sfcols. and man/

The Sysintern.ik weKFte was -Treated in 1L1;)h hy Mark liii^ircwirh tn heist- b.k adv.wpn syveri i.t'litie= A'id tprhniral in-nrmarinrv Whether you're an IT pro or a
developer", you I find iysinte'iiaLs utilities tn help y-u inl ine trnublesli-r:-. a-,d rliflrnos? yo.r Wndnws wtpms nnd ^pplif^inr«..

The suite irirUdf. JVT raO k. Arr.̂ sr"™ im An~/|-.lrircr. ADIn = irjht ADRf'.:r.re. Autrlorjon. A'..toruns, Fir. nto. ("ftdhpFrf>:. Clnr-tRp-<;. frintin,. ("nrpintn. CPU stress,
DebugView, De<;ktr:|-=-. liskA-d, Dhkr*-. ~Ji = k-Mrcr, ~!iskVk=w DL! (D sk l.̂ -ripj. rrSDump. Hndl hks, 11 and I?, I buffer. Iinirtioii, I istDI I \ I ivpKd. I oadOrderr

LogonSessinnt. ivlrvefilp. NfltMyrault IMTFSlnfa, PpiyMIVM, -ipel ist, Pr^rDninp, Prr>r?« rxpbrpr. Prongs Mnnitor, Psftisc, PsGet̂ iri, Pslnfo, PsKill, PsLiSt.
PsLoggerJOn, PsLotjList, PsPrisswd. PsPinn. PSSRIWP, HsShiitnlo'.m, P î.iip.pnd, Ham Map.. liUtir/fli. telNiill.. I'FiVi.rnp. IUI llterastry Usages SDelete,
ShareEnum, Slirl Rural TJCDIRVK. STrramn. vr r,gr,. ."•ynr. Syr-ion. TCF'ViTL~ •-* I i I "I~ t '.•''•••IM.in Vo .nn |"5. W-Bik. W int"1 hi. and 7oomlt.

Obrázek 1 - Sysinternals Suite v Microsoft Store

Nakonec je také možné libovolný nástroj rovnou spustit/kopírovat přímo
z veřejně přístupného úložiště Sysinternals Live pomocí adresy
\\live.sysinternals.com zadané do adresní řádky přímo v Průzkumníku souborů
(Exploreru). Otevře se veřejně sdílená síťová složka, kde jsou všechny nástroje
pravidelně aktualizovány.

Takto stažené programy není třeba nijak instalovat (s výjimkou monitorovacího
nástroje SysMon a specifické funkce nástroje ProcDump), takže můžeme vybranou
aplikaci rovnou spustit (u některých aplikací také pozor na architekturu vašeho OS -
32/64 bitů).
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Úvod práce

Některé nástroje lze pro specifická využití spustit i bez administrátorských oprávnění,
nicméně většina z nich vyžaduje spuštění s právy administrátora systému (bude tedy
třeba potvrdit UAC výzvu).

Při prvním spuštění jakéhokoli
nástroje Sysinternals Suite je třeba
nejprve odsouhlasit licenční podmínky
(jejich plné znění najdete v příloze), ať
už kliknutím na tlačítko Agree nebo
zadáním argumentu -accepteula
v případě, že program spouštíme
z příkazové řádky (a nechceme, aby nám
okno na obr. 2 vyskočilo).

Obrázek 2 - Potvrzení licenčního ujednání nástrojů
Sysinternals

Nástroje Sysinternals jsou použitelné jak pro osobní verze operačního systému
Windows (př. Windows 10), tak pro verze serverové (př. Windows Server 19) a
existuje také verze pro architekturu ARM64 a nejnověji jsou také vytvářeny verze
programu pro operační systém Linux.

Velké množství nástrojů vzniklo v době operačních systémů Windows 95 nebo 98, kdy
tyto systémy nabízely jen omezené možnosti správy a konfigurace. A i když doba
pokročila a konfigurační a analytické nástroje dodávané s operačními systémy jsou
stále pokročilejší (jako příklad lze uvést obyčejný Správce úloh), najdou programy
z balíku Sysinternals stále své uplatnění.

DbgView License Agreement X
Vou can also use the /aceepteula command̂ne swlch to accept the EULA
SYSINTERNALS SOFTWARE LICENSE TERMS
These license terms are an agreement between Sysinternals (a wholly

owned subsidiary of Microsoft Corporation) and you. Please read them.

They apply to the software you are downloading from Systinternals.COm,


[…]


Obrázek 82 - Detail zachycené události

pravidlům v konfiguračním souboru (viz obr. 67).

Pokud chceme konfiguraci vymazat a přejít zpět k implicitnímu nastavení, využijeme
příkaz sysmon64 -c. Nakonec, pokud bychom chtěli Sysmon z počítače odinstalovat,
použijeme příkaz sysmon64 -u.
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5 Shrnutí výsledků

V této práci byly představeny nástroje, které dle mínění autora této práce představují
to nejzajímavější z procesních, bezpečnostních a informačních nástrojů balíku
Sysinternals Suite. Během výběru těchto nástrojů bylo zjištěno, že některé jsou již
morálně zastaralé Příkladem může být třeba Port Monitor [211 (PortMon), nástroj pro
sledování stavu sériových a paralelních portů PC (které byly z osobních počítačů
vytlačeny rozhraním USB) nebo na straně 37 popisovaný RootkitRevealer. Během
literární rešerše navíc autor práce zjistil nedostatek českojazyčných zdrojů, vycházel
proto převážně ze zdrojů zahraničních.

Dále je třeba připomenout, že také vybrané nástroje představené v této práci podléhají
kontinuálnímu vývoji a pravidelným aktualizacím, které jsou vždy oznamovány na
oficiálním twitterovém účtu [211 a přehledné články, co je vdaných nástrojích po
aktualizaci nového, vychází na oficiálním blogu ES. Proto se některá zjištění autora této
práce liší od poznatků uvedených v některých starších zdrojích (rozdíly popsané
například na stránkách 21 nebo 25), a proto je také možné, že pokud budou v budoucnu
některé nástroje opět upraveny (případně z balíku přímo odstraněny) nebo budou
nové vytvořeny, přestanou být poznatky uvedené v této práci aktuální, respektive
nebudou již zcela přesné.

75

Závěry a doporučení

6 Závěry a doporučení

V teoretické části jsme si představily ty z pohledu autora této práce nejzajímavější a
nejkomplexnější nástroje z balíčku Sysinternals Suite - dle zadání této bakalářské
práce ze skupin Process Utilities, Security Utilities a System Information Utilities.
V praktické části jsme si následně vytvořili virtuální počítač s operačním systémem
Windows 10 a předvedli si jejich použití v situacích, které napodobují běžnou praxi.

Zkoumání by šlo nyní zaměřit na v této bakalářské práci neprozkoumané skupiny
nástrojů Sysinternals - Network Utilities (např. TCPView), správu Active Directory
nebo skupinu File & Disc Utilities (např. DiskMon, Contig, AccessChka další).

Dalším zajímavým postupem ve zkoumání možností nástrojů Sysinternals by bylo
vytvoření dobře izolovaného virtuálního počítače s operačním systémem Windows (ať
už verze 10 nebo 11), jeho umělé infikování různými typy malwaru, ať už by šlo o různé
viry - keyloggery, trojské koně, ransomware, síťové červy apod. Tento škodlivý kód je
v době psaní této bakalářské práce k dispozici na platformě GitHUB v rámci projektu
zvaného theZOO (odkaz zde), výhradně jen kedukativním účelům (autoři projektu
nenesou odpovědnost při zneužití těchto kódů k jakékoli formě kyberkriminality)!

Na takto infikovaném počítači by pak bylo možné pozorovat konkrétní kroky toho
kterého viru v systému, ať už pomocí nástroje Autoruns (zavedení virů ještě před
dokončením startu operačního systému, maskování za jiné procesy), Process Explorer,
Sysmon, Process Monitor (monitoring interakcí škodlivého softwaru se systémem) a
dalších.

A konečně za třetí by bylo možné zaměřit se na automatizovanou správu operačních
systémů, tedy zkoumat možnosti CLI verzí nástrojů Sysinternals při tvorbě pokročilých
skriptů v prostředí Powershell.
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8 Přílohy

1. Přiloženo celé znění End User License Agreement pro nástroje Sysinternals.

SYSINTERNALS SOFTWARE LICENSE TERMS
These license terms ane an agreement between Sysintemals [a wholly owned subsidiary of Microsoft
Corporation) and you. Please read them. They apply to the softwaie you are downloading from
Systjntemals.com, which includes the media on which you received it, if any. The terms also apply to
any Sysinternals

updates,

supplements,

Internet-based services, and

support services

for this software, unless other terms accompany those items. If so, those terms apply,

BY USING THE SOFTWARE, YOU ACCEPT THESE TERMS. IF YOU DO NOT ACCEPT THEM,
DO NOT USE THE SOFTWARE .

If you comply with these l icense terms, you have the rights below.

1. INSTALLATION A N D USE RIGHTS. You may install and use any number of copies of the
softwaie on your devices.

2. SCOPE OF LICENSE. The software is licensed, not sold. This agreement only gives you some
rights to use the software. Sysintemals leserves all other lights. Unless applicable law gives you
more rights despite this limitation, you may use the software only as expressly permitted in this
agreement. In doing so, you must comply with any technical limitations in the softwaie that only
allow you to use it in certain ways. You may not

woit around any technical limitations in the binary veisions of the software;

reverse engineer, decompile or disassemble the binaiy versions of the softwaie, except and
only to the extent that applicable law expressly peunits, despite this limitauon;

make more copies of the software than specified in this agreement or allowed by applicable
law, despite this limitation;

publish the software for others to copy;

rent; lease or lend the software;

transfer the softwaie or this agreement to any third party; or

use the software for commercial softwaie hosting services.

3. S E N S I T I V E I N F O R M A T I O N . Please be aware that, similar to other debug tools that
capture "process state" information, files saved by Sysintemals tools may include personally
identifiable or other sensitive information (such as usemames, passwords, paths to files
accessed, and paths to registry accessed). By using this software, you acknowledge that you
are aware of this and take sole responsibility for any personally identifiable or other sensitive
information provided to Microsoft or any other paity through your use of the software.

80

http://Systjntemals.com
