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Cílem práce je podrobně popsat vybrané nástroje ze skupiny Windows

Sysinternals pro analýzu operačního systému a vytvoření sady praktických úloh

na jejich využití.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ~w • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění m • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu m • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu m • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • m • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • m • • • •
Práce s literaturou m • • • • •
Logická stavba a členění práce m • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň m • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce m • • • • •
Vlastní přínos studenta m • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) m • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Bez připomínek a námětů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. Po krátkém úvodu autor obsáhle představuje
nástroje Sysinternals, a to konkrétně Process Utilities, Security Utilities a System Information Utilities.
Čtvrtá kapitola popisuje praktické využití vybrané sady nástrojů. V této kapitole autor detailně
popisuje veškeré potřebné náležitosti a postupy použití těchto nástrojů. Práce je vhodně
strukturována a veškeré stanovené cíle byly naplněny.

Otázky k obhajobě:
Jaké další nástroje (mimo uvedené) by autor doporučil v rámci dalšího rozvoje zkoumané
problematiky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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